confessionis reuelatione: Nec Roman. Pont. in d. cap. significasti. quod prater alia capita, que ad id citantur, magis virget, ap- probat praedictam reuelationem huius secerit: nec illi con- latillud fuisse confessionis sacramentalis ar canum: vt ante nos offendit Martin. Nauar. in d. cap. sacerdot. mon. 1. 27.

Sententia *erit* in coniugal iudicio, etiam à circumspetione
fidelium iudice lata non ita efficaciter autoritatem habet,
quoniam rescindit, retractat, polluit, quoties competitum fuerit,
cum errore quodam latam fuisse. *Lator et consanguines* de re
et paternitate, de *fidei*, non tamen *appellations* remedio re
vocatur hac sententia, si ab ea in legittimum tempus non
fuerit appellatum. Ex eo enim quod terminus legis labori
oninno, nec sententia provocatur, vel ab ea bis fuerit
pronocatum, ita sufficiunt sententia autoritatem res iudicata
etiam in coniugali questione, ut prætextus appellations
corrigi, aut emendandi nequeat; *glōsi* singuli in *d. et paternita-*
tate, in *glossa magna ad fin.* quam dicit singul. *Abb. ab. et notab.*
Idem Abb. m.d.s. lator vbi Imol. et Fel. nom. 5. idem Abb. vbi
Deci. eam approba in cap. sua de appell. idem Imol. in elem. i. a-
lus. 1. de re suis. Abb. optimè in c. ad reprimendam, de fide, sicut in cap.
3. vbi glōsi singuli et Communi recepta, secundum Abb. ibid. colim. 2. istilem probat conclusionem, quam glōsi dicit
ord. Franc. in Rubr. de appell. nom. 30. et sing. idem Franc. in cap.
Nicolas. edem in colim. 33.

Ex quibus constat primo, eum qui hanc sententiam improbare vellet, debere omnino probare eius errorum et iniuriarum; siquidem non proposita appellazione, est maxima presumptio per illius sententia gloss. Committetur approbata in d. later. qua comparabatur post eccl. cum inter. eod. tit. II. Herennius. §. Cata. & ibi gloss. ss. ex iust. & ex no. in cap. praecepta. de renuntiis. Abb. Fel. mon. 24. & Doc. decim. 32. in caput quantum contra de probab. idem Decr. in rubr. de appel. colom. 4. & Alciat. in trattat. de presumpt. regul. 3. presumpt. p. quod in hac in specie doceat Fel. m. later. mon. 6.

Secundo hinc constat, ad hoc ut ista sententia rescindatur opertore, ut condamnationis noua viciatur querela, non quoque libello, quod petratum negotio prates ut tentientes errorerentur iam diffinitum, iterum ad examen indiciale deduci, primaria sententiam reuocari, et nouam iustitia exigente proferri, quod argumento globo probatur in cap. ad reprehensionem de officiis, quam Abbas et Docti ab approbant frequitissime; id est Abb. & Fr. L. cap. 4. in d. cap. later.

Tertio hinc deducitur, banc nouam querelam proponendam esse coram ecclisiis, qui primam sententiam tulit, vel coram eo, qui idiri potest per similem querelam non autem coram Archiepiscopo. Metropolitano, qui index est folium ex causa appellations inter fidelios episcopi text in capitulo, b. vii. biglo. &c. Doct. in princ. de eis, enim, melior. exteris in eis, reprobatis, in pris. de fronte excommunicati, in 6.

Quarto subinterventur, hanc causam ad Metropolitanum deduci non posse principaliiter, etiam si agatur contra primā sententiam, ex ea quod nulla fuerit, quia archiepiscopus Metropolitus per viam hanc, qua sententia nulladiscutitur, sed index inter episcopos subditos: sicut ex ratione *z. venerabilis*, notant Franci in *codicilis de appell.* quell. 37. *Felin.* & *Deci.* in *cap. in litteris de fidei, de leg. et canon. quibus adhuc stipulatur Archid. & Domini, in co[n]versationib. de appell.* 6. *super glos. debet,* dicitur indicem, qui non potest adiri per simplicem querelam, minime posse principaliiter cognoscere an sententia nulla fuerit. Quamvis *A. b. in d. cap. in litteris, contrarium alferat ex Bart. m. 11. exp[ressu]m. ss. de appell. 1. 14.* qui tam in indice superiori loquitur, nec aperit, an de eo loquatur, qui non potest per simplicem querelam adiri.

Illud vero considerandum est, quoniam ratione sententia lata in causa coniugali, elapsis decem diebus, quibus poterat appellatio ab ea proponi, posuit revocari: cum in alijs causis sententia ex tempore ita re iudicatae autoritatem acquirat, ut resendi nequaquam possit: cui questionis illud vulgo responderetur, quod transactis decem diebus vires rei iudicatae sententia alii sum ex tacto consenserunt condemnati, qui appellationem omittentes consentire videbatur. *text. Singul. in eis quod ad consilium, de re iudic. Sed in matrimoniali causa, non potest condemnatus consenserit profilo efficeret matrimonium, bvi naturalis, diuina vel humana lex illud prohibet, non consentire, ut matrimonium legitime contractum disoluatur. Igitur non obstante decem dies fieri sententia in matrimoniali iudicio lata, poterit retroferari, et reme re componeatur.*

Sic & in matrimonio spirituali, quando lis pendet super ecclesiastico beneficio, sententia lata, post decem dies authoritatem habet rei iudicare omnino, nec potest retractari etiam illius qui victimus fuerit, gl. notandum c. t. de confess. prob. quam Dd. ibi approbat. & Fel. in d. a. lator. m. 11. probat text. in e. cum dilectu. ex eis, quem esse meliorem iurius afferit Abb. ibi. & idem Abb. in e. ad iudicium. m. 2. de rescripto. col. 5. potuit enim victimus iurius cause, & iuri renunciare, etiam absque sententia superioris ex eo quod lis pendebat super beneficio: vt sensit gloriabili receptam ex confirmatione appell. in vir. remuniantur, quod falso procedit, vbi non est certum ius litigantis, qui renunciat. Rota noua 5. Abb. in d. c. confirmatione. Anton. in e. quod in dubio. 2. col. 5. remuniat. & Nic. de Mylis in vir. remuniat. Igitur victimus non appellans ex illo contentus a lege presumptus & inducitus, efficit, vt sententia authoritatem rei iudicatur haberet.

Vерum hinc ratione, quam in coniugali controvenerit, & communem esse diximus, aliquot rationes obesse videntur, & prima ex co deduci potest: quod in criminalibus causis sententia, a qua tempore debito appellatum non est, autoritatem habet rei iudicatrix, nec renocari potest, etiam si punitum corporaliter inferatur, & confite condamnati innocentiū ex speciali gratia principi. l. 1. ad suorum ff. de quæst. l. dñi. ff. de pecc. quam esse singul. afferit Abb. in e. de his. col. 2. de accus. l. a. i. not. n. 1. sub praetexto. m. 1. C. de transact. Batt. in d. dñi. & in d. 1. licet in hoc contrarium notauit Anan. in d. c. de his. quem Hippol. sequitur in L. vnic. c. de rapta virg. n. 14. Et tam in criminalibus nemo potest contentire, vt corporaliter puniatur. l. lib. bono ff. ad l. Aquil. cap. omittitur. de fenen. ex. 3. etiam in t. I. mo. nec renunciat propriis defensionibus. gloss. ab omnibus recepta in pal. p. intercalari. ff. de paup. quam dicti singular. Bald. in cap. cum venient. de utilitate. idem in L. vnic. col. 14. d. confess. comendat idem in cap. 1. & propter qualiter fendum alii posse. Io. Lup. in Rubr. de donat. inter vir. & vir. §. 7. o. m. 6. F. in d. c. de cum venient. col. 3. Hippol. in L. vnic. num. 17. o. idem Hippol. in præc. criminis. §. ex animad. etiam si ageretur culitler, modo ex illo iudicio posset renunciari defensionibus, tam & dicere crimen pati. secundum Aret. Fel. in d. e. s. cum venient. tenetur in eum quis famam illæ fam conservare. Quamvis Anch. & idem Aret. num. 6. in eam dilectu. de accus. in hoc ultimo contrarium notauerit per te. idem in causa criminali culitler deducta in iudicium, vel vbi corporis pena infrendation est, posse reum defensionibus renunciare, facit, ex agnoscendo in prime. 2. respon. de accus. quorum opinio probabilitior est, quia non tenetur quis ita conferre famam illam, sicut vitam: vti notam Dom. Soto in relatio de feren. membro. 1. quæst. 3. & Mart. Nuar. in cap. inter vir. 1. quæst. 3. vñ. t. part. corol. q. 4. exinde perpendentes Cafer. sententiam. 1. 2. quæst. 7. art. 2. circa proportionem propria fam. Posset tamen renunciari defensionem in criminalibus causis, quae ad corporis punientis difticiuntur, admitti ex iusta causa, nempe, si reus iam fuerit crimen confessus legitime, & præmissio iuris ordinis. Paul. Castreni. & Lat. in d. p. palam. Felim. in d. cap. cum venient. col. 4. Hippol. in d. 8. ex animad. quod in præfatis receperit eif. Item quando reo fuit dilatata prima ad probandum data, poterit idem reus certis dilatationibus renunciare, quo calo erit intelligendus text. in d. c. etiam dilatatio de accus. ff. Igitur si in lite capitali contentus rei parum operatur, etiam in ea sententia in rem indicatam, & omnino definitiū transfiguratur in matrimoniali diuersum allieratum, eo quod contentis litigant nihil efficeretur? Et Deci. in cap. sursum de probat. fina. col. pluribus excogitatis tandem cogitare dicere, id est in matrimonio speciali, ut probabis ea, que Abb. in cap. de his. de accus. in simili dubio dixerat. Ego vero ex illico inter criminali controvenerit, & matrimoniale hoc dicere nescio, quod in coniugali quitione nec contentus tacitus, nec patientia litigantium quicquam prodierit, vel etiam coniugium incalidum ex iuris prohibitione fit fierum, vel quod legitimū & ratus fuerit, disfolleratur: vt constat, aque idea illa patientia, quia condemnatus ac quicquid sententia contentor, nil ad negotium agit in criminali vero iudicio, etiam si contentus exprestis nil operetur, vt possit quis occidi, aut puniri corporis pena, nec etiam ut fibi defensione auferatur, tacitus tamen ei non recipere possit, ac potius patientia illa, qua nihil allegans in his defensionem, nihil aduersus sententiam proponens dubius de innocentia tutele, provocacionem omittens patitur scipium ad occisionem duci, sicut Hieronym. scribit super Iona. pro-

phetam a Gratiano relatum in cap. non est nostrum. 23. i. 1. ff. 5. Non est, inquit, nostrum mortem arrivare sed illatam ab alijs loherem accepere. Nam & in persecutionibus non licet propria perire manus, sed percutientis colla subinjicitur, ex quo te obtinet reprobanda est Paul. Cat. affterio. m. 1. & augustinus. 1. de iust. & iniqu. 33. qui inquit, abque mortaliter peccata non licere cuiusquam mortem pati, si possit scipium defendere occidendo aggressore. Hoc etenim falluum est cum ex Hieronymi sententia possit aliquis crimen quis pati mortem, & percutientis colla subinjicitur, nec tenetur ipsiorem detinere occidere, quod etiam afferit Thom. in lib. de Regim. princip. 6. & Silvestri. in verb. belvi. 2. quæst. 3. Dominicus Sol. lib. 5. de iust. & iniqu. quell. 1. art. 8. quem legit. Exigit enim tum, qui effet admodum viriles, & commodus reipub.

Secundo, aduersus rationem comitum & illud adduci solet, quod omittens appellationem, nequaquam videtur sententia acquiescere. tex. egregius in cap. concertatione de appell. in 6. quo probatur, pollii cum qui non provocavit, agere contra sententia alij remedii, nisi in eam conferent. igitur non contentus sententie iudicatur ex eo, quod appellare noluit. facit lat. si rect. ff. de aliena, in d. muta cap. fact. Bart. m. 1. ab eo. C. gom. & quando index. Abb. in cap. ad consultationem de re in d. col. 1. Vnde condemnatus non appellans, poterit contra iudicetur agere, ex eo quod inique iudicaverit. quod Bart. probat in disput. incep. index. Abb. in cap. sepe. post Innoc. & Doct. ibi de appell. idem Abb. in cap. paduensis. §. quia vero de offic. deleg. Alexander. m. 1. fa. 4. ff. de damnis infel. Felim. in excommunicacione de heret. Hippol. singul. 6. 46. facit text. in l. fin. §. illud. C. de tempo. appell. nota Coriet. in jug. in verb. querela. dicentes text. in d. concertatione. celebrem est. Et licet Dec. in d. cap. sepe concurrit probare polli victimam contra iudicetur agere, ex iniqua pronuntiatione, etiam si expresse contentiat sententia: tamen ipse ab hac opinione diuidit, & merito: quamus polli emere, etiam expresse contentientem agere posse contra iudicem, quando in carceribus detinetur ipse victimus donec contentias sententia. Solent enim indices nolles criminarios, & condemnatios a carcere dimittere, donec contentias iudicatis. & quum profecto erit, vt hoc contentus non obstante querela aduersus iudicetur admittatur. Ergo vt eo quo tedit oratio pergit, non fat sufficiens ratio communis videatur, siquidem res iudicata vires non afflunt ex contentio tactio litigantium: maxime cum & in matrimoniali iudicio, hic contentus presumptus a lege iuris & de iure, vt aiunt, presumptione remedium appellationis excludat, vt in exterris causis. Quamobrem exilium a iure exordiario remedio, vt iterum sententia iustitia ex rigore iuris dictuatur ad effectum corrindgi, emendandi aut resocandi candem sententiam, appellationem tantum concelem et sic: hanc autem qui omiserit contentisse a lege presumptum iuris, & de iure presumptione admixa ipsius legis maxima autoritate, contentus inquam præsumitur: ne de iustitia illius sententia ex rigore amplius trahetur: cum remedium ad hoc a iure inducere omiserit. Non tamen ex hoc renunciare videatur alii remedii, quae fibi ad diversos effectus competent: nempe, vt iudicium illud nullum fuisse content, vel iudicis iniquitas puniatur. Hic vero contentus in causa matrimoniali nullum effectum habere potest, vt impeditur examen prioris iudicis: & idio potenter prima sententia iterum examinari.

Caterum Abb. in e. cap. augustinus de re iudic. colam. p. 1. p. 2. dicit. hunc contentum tacitum in eo, qui appellationem omittit, non posse etiam in alijs causis authoritatem rei iudicatrix sententia tribueri, quia non potest hac patientia victimi peccatum alterius, qui iniquam sententiam obtinet, exculpat: cum mortaliter peccet vt iudicium scienter, ex Innoc. opinione, que communis est in e. quia plenaria de immunitate ecclesie. Alexander. in L. nemo p. 1. m. 2. ff. de legat. t. notar. in l. 1. finam. ff. de condit. indec. explicat Fortun. in l. veluti. col. 8. ff. de militia & iure. Abbas in c. fin. num. 30. de prescrip. & Sylvestri. verbo sententia. §. fin. quam opinionem communem esse fateatur Pyrrhus post Autelias confuetudines. quæst. viii. 1. Igitur nihil ex prædicta ratione est specialis in coniugali iure. Cui obiectio non est Abbas perfecte satisfactus nec Deci. in d. iuratis, qui opinionem Innoc. reprobat: que tam verillam ait. Es enim qui sententiam iniquam obtinet, a qua condemnatus non appellavit, minime tenuit est in contentio foro, si fecit sententiam iniquam fuisse,

qua

quia ius pro sententia presumit, quæ presumptio in iudicio interiori cessat: unde opinionem Innoc. Andri probat in quodlib. 6. art. 1. verba. ex quæ infero. vbi additæ condemnatum ex iniuria sententia licet posse ei parere, & solvere absque donationis titulo, & animo pecunia, quam index solvere iussit: sed enim agit ad curias molles iudiciales, quâtu' Abb. post alios in d. cap. quæ pleriq. in hoc ultimo diuersum tenet, id non licet ex iustitia, ne peccatum vicitur foueat. Sed id locum non habet, cum hic condemnatus non foueat peccatum alterius, sed tantum iudicis precepto obediens, nec ipse ita obediens ad peccatum induxit: & licet alter qui sententiam obtinuit, mortaliter peccet: non tamen peccat ex damnata obediencia, sed ex propria malitia, cui nullam præbit causam p[ro]le condannatus obediens: siquidem vicitur paratus erat eandem pecuniam recipere. In causa vero matrimoniali virtus appellationem omittens, sciens sententiam iniugam, peccat mortaliter ei obediens, atque tenetur pro viribus eius reuocatione diligenter procurare, cum aliquoquin ex sententiæ iniugâ ipse à crimine mortal[i] non excusat, & ideo nec eius consensu tacitus, nec expressus potest eum in peccato defendere.

⁵⁷ Ex quo interfertur lata sententia iniugâ, quæ matrimonium verum, ac legitimum dirimatur, minime posse aliud matrimonium contrahiri, ab eo qui certo leuit, vel dubitat, sententiam illam erroneam esse, nisi dubium deponat eo causa: quo dubius erat: tunc enim poterit contrahere aliud matrimonium, nunquam tamen si sit certus de errore sententia.

Secundo interfertur lata sententia iniugâ, quæ matrimonium inter consanguineos contractum validum, & firmum

esse decernit, minime posse in eodem coniugio manere, ac vitam agere coniugalem eum, qui certo sciat sententiam errorem fuisse: de dubitate vero diximus parte *bus 2. cap. 7. §. 1.*

Tertio hinc deducitur sententiam ⁷ erroneous, quæ matrimonium ex consensu contractum fuisse, indicavit, non proposita provocatio ab ipso vieto in rem omnino iudicatum transire, cum ex eo nouus ad coniugium præfetur consensu faltem presumptus à lege iuris, & de iurius presumptione, qui quidem consensu ante præfutu' non fuerat, & litigantes nullo iure impeditio matrimonio coniungit poterant. Gloss. ab omnibus comprobata in d. cap. vbi optime Felin. man. 2. Abb. confil. 6. volum. 2.

Quarto subinde confit, sententiam ⁷ quo ad thori tan-³⁹ tum separacionem latam, in favorem eius qui separacionem postulauit, ita transire in rem indicatam, vt ille velit, polifit alterum coniugem in confortum coniugale petere, & sibi reconciliare. cap. expertise. C. de penit. cum aliis similibus. Virtus Vero, qui non appellauit, non poterit etiam comperto errore sententia, eius reuocationem petere: poterit enim in hanc separacionem matrimonii confitente. cap. quad. De part. 33. quælib. 5. ita Abb. in d. cap. lator. col. penult. & Felin. 1. 18. de c[on]fessione, uterque tamē addit hoc procedere, nisi sit timor fornicationis in ipsis coniugib[us] ita segregatis: tunc enim potest ex officio iudicis cognosci de errore sententia. & eo cognito index cogere potest maritum & vxorem coniugalem vitam agere: ex his que notantur in cap. 1. de confess. ing. & in cap. tuomas. 3. de iure. vbi Abbas optime explicat plura, quæ ad hanc dubitationem spectant.

*Epitomes in Quartum Decretalium librum, Auctore
Didaco Quarruiss Toletano,
F I N I S.*

**ILLVSTREM ADMODVM ; AC
REVERENDISSIMVM DOMINVM , DN.
DIDACVM AB AVLAETES QVIVEL , ABVLENSEM
EPISCOPVM . GRANATENSIS CVRIÆ SVB CAROLO CÆSARÆ,
Hispaniarum Rege Prætorio Præfectum : Didaci Couarruias à Leyua To-
letani , Archiepiscopi Sancti Dominici , designat. in Relectionem
cap. quamvis. de pæctis , Præfatio.**

Nerbax equidem , admodum illuſtris ac reverendissim⁹ Præful , fore quosdam , qui mibi & il-
lud merit⁹ succenserent , quod post aliquot partus , eoque immatur⁹ editos , minime tempera-
tim , quin propere nimis & alios edere , nondum expectata priorum censura , fuerim conatus .
Quasi primus lapsus casu dari debet , vel impudentia iteratus stultitia , aut inficit⁹ tribu-
endus sit . T upe signidem nimis est , ut vetus prouerbium admonet , bis ad eundem lapidem
offendere . Culpan istam tantum abest agnoscam ipse , ut nihil magis persuaderi tuis utriusque professio-
ribus cupiam , quam me nec minima huius criminis labe sincero animo candidoq⁹ iudicio notari posse . Nam
etsi sciam in his quæ hactenus ediderim , multa pafsum exponi , quæ doctior⁹ hominum censura hanc magnopere
valeant erroris argur . idque mibi maximo futurum est beneficio : quippe cui animis contigerit non sanc-
tum max⁹ , nec certuojus , sed lenis admonition ad ea benignè mutanda , quorum in hac præsertim iuri⁹ huma-
ni disciplina fñerim admonitus : verum amici quidam , quos plures ob eorum candorem in signe illud Sal-
manticense literarum Emporium mihi concilauit , multis ex Hispaniarum locis me per literas certiorum fe-
cerunt , opus Variarum Resolutionum nuper à me typis traditum eo fuisse probatum applausi , quo admitti so-
lent , que futura quandoque sunt studiois omnibus utilitati : quod fateor diuin⁹ muneri potius , & lectorior⁹
benignitati , quā meis viribus tribuendum fore . Idem summe admonuerunt , ut si quid priuato studio pre-
terea ad Iuris Pontificij vel Cæsarei interpretationem elaborarem , nequaquam granarer publico Iuriscon-
sultorum examini committens ceteris benignè id suscep̄tis communicare . Horum equidem iudicio , Anti-
stites ornatisim⁹ accessit & tua limatissim⁹ censura exactissim⁹ inquisitio , quā meos qualeſcumq⁹ labores
vndic⁹ scrutari quandoque dignatus es : ut me tibi multis nominibus addic̄tis omnium eorum admoneres , que
in hac iuri⁹ humani disciplina maxime sunt præcauenda . Quod fecisti sedulo ; vitamque meis viribus par-
eset à te mibi ſep̄fōne indictione onus ibiſe Commentarys elmandis : sperarem utique , non minimam
eūfēcmodi inſtitui laudem meis scriptis accesseram . Denique meipſum , quem ab hinc vigintiquinque annis
Salmantice discipulam cum plerisque alijs habuisti , exhortatus es , ne ab hoc semel ſucepto labore calamion
amouerem , ſi quid possem his horis quibus alioqui feriari licebat , in communem utilitatem exhibere . Incidit
vero in manus nubi hac de re cogitanti relectio quedam , quam olim publice iam voce communiſcem feceram ,
diu caput . Quamvis pæctum ſub tit. de pæctis , inter Bonifacij V. II. constitutiones interpretarer . Hanc
tuo nomine clarissimo dicare decreui , non ex ea cauſa , qua quidam principibus , illuſtrioribusq⁹ viris inge-
nij ſui monumenta nuncupare decerniuit , quod velim hoc munere gratiam , tuamq⁹ benevolentiam prome-
teri . Scio etenim , que tua humanitas eſt , me iam huc apud te prouerbitum fuisse , multisq⁹ in me collatis
beneficijs id palam omnibus eſſe : sed , ut ioris utriusque antiſtitem , verum præceptorem agnoscere , ynum
que e primis literary collegi ſanctissimi Salvatoris ſelectissim⁹ incolis .